ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2025

Assunto: Solicita à Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania o aumento de investimentos
na área de segurança pública no município de João Pessoa – PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

 REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela
população, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar à Secretaria de Segurança Urbana e
Cidadania o aumento de investimentos na área de segurança pública no município de João
Pessoa – PB.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se fundamenta na crescente preocupação da população com

os índices de criminalidade, furtos, assaltos e violência urbana, que têm impactado
diretamente a qualidade de vida dos cidadãos. É urgente a ampliação de recursos destinados
à contratação de efetivo policial, aquisição de equipamentos, viaturas, câmeras de
monitoramento e ações preventivas de segurança.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas providências no sentido de
reforçar o efetivo policial nas áreas com maior incidência de crimes; investir em tecnologia
de monitoramento e inteligência; promover ações integradas entre as forças de segurança;
destinar recursos para projetos sociais voltados à prevenção da violência.

 Solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação da
população, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos
ilustres pares.

          Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 01 de Outubro de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

25.244